广西壮族自治区林业局

办 公 室 文 件
桂林办产字〔2018〕52 号

广西壮族自治区林业局办公室关于
进一步加强当前安全生产工作的紧急通知

各市林业局，自治区直属林业企事业单位，局安全生产工作领导

小组成员单位：

今年以来,全国安全生产形势总体稳定,但进入第四季度后,

事故上升苗头明显,接连发生重大生产安全事故,造成重大人员

伤亡,教训极其惨痛,安全生产形势十分严峻。党中央、国务院对

此高度重视,中央领导同志作出重要批示,要求各地务必高度重

视,落实责任,把安全生产工作做实做细，坚决防范遏制重特大生

产安全事故发生。为认真贯彻中央领导同志重要批示精神,根据

《国务院办公室关于进一步加强当前安全生产工作的紧急通知》

—2—

（安委办明电〔2018〕16 号）、《国务院安委会办公室关于开

展 2018 年今冬明春火灾防控工作的通知》（安委办〔2018〕25

号）、《国家林业局和草原局办公室关于进一步加强当前林业安

全生产工作的紧急通知》（办安字〔2018〕171 号）精神，现就

进一步做好我区林业系统的安全生产工作提出如下要求，请认真

抓好落实。

一、高度重视当前林业安全生产工作

第四季度历来是安全生产的关键时期。临近年底,各类林业

企业进入生产高峰,供暖供气、用火用电需求旺盛,人流物流车流

密集,再加上低温、雨雪、冰冻等灾害性天气多发,往往导致事故

多发频发。全区林业各单位要高度重视当前安全生产工作，认真

贯彻落实第四季度全区安全生产电视电话会议精神，按照“党政

同责、一岗双责、失职追责”和“管行业必须管安全、管业务必

须管安全、管生产经营必须管安全”的要求，抓紧对当前安全防

范工作进行部署，督促生产经营单位落实安全生产主体责任，切

实抓好安全生产各类事故的防范工作，严防重特大生产安全事故

的发生。

二、加强安全生产隐患排查治理工作

全区林业各单位要深刻汲取近期全国、全区近期发生的重大

事故教训，集中力量开展好安全生产隐患排查治理工作，一是对

森林公园等场所要加强各类设施、各类场所的安全检查、安全巡

查，消除安全隐患。对游客聚集地点、旅游餐饮等风险集中区域，

—3—

积极协调相关部门开展综合治理、联合执法，严防各类事故发生。

二是对林区防火、营林作业、木材加工等重点区域进行全面排查，

分析安全风险，对违规生产存在安全隐患的，一律责令停产整顿，

并落实监管整改措施，坚决杜绝因为赶工期、赶任务而引起的安

全生产事故。三是针对冬季天气特点，对林区道路容易结冰路段

要采取警示、防滑、除冰等安全防范措施，确保林区道路交通运

输安全，杜绝重特大交通事故的发生；对危旧房屋、建筑物要进

行加固、加稳，灾害天气时将人员转移到安全区域，防止结冰积

雪压垮而危及人员和财物安全。四是各直属林业单位要在近期组

织专业人员对职工生活区内的燃气设施、供电设施进行全面的检

查、整治，并加强监管，严防安全事故的发生。同时，各单位要

组织职工、住户对燃气灶具、表具、管线以及使用燃气的空间区

域进行安全检查，及时排除安全隐患。

三、加强宣传教育工作

全区林业各单位要充分认识加强安全知识宣传教育的重要

性和必要性，充分利用网络、报纸、电视等媒体资源，制作一些

易于传播的宣传教育资料，深入林区、企业、机关等地开展安全

宣传教育活动，大力宣传用火、用电、用气、用油等防火知识，

切实提升冬春时节全区林业系统对消防安全风险隐患的认识和

自我救护能力。

四、做好应急管理处置工作

全区林业各单位要进一步加强应急管理处置工作，根据实

—4—

际，建立和完善相关应急预案，组织开展有针对性的演练，提高

事故应对和处置能力。要严格执行领导干部到岗带班、关键岗位

24 小时值班制度，对辖区内的重大危险源，要安排专人 24 小

时严密监控，杜绝空岗、脱岗现象，保持信息畅通。对各类突发

生产安全事故要按规定及时上报，不得瞒报、漏报、迟报。

(代)

2018 年 11 月 20 日

信息公开选项信息公开选项信息公开选项信息公开选项：主动公开

广西壮族自治区林业局办公室 2018 年 11 月 20 日印发